7.5 Os resultados desta Etapa (Avaliação de Mérito) serão divulgados na área LICITAÇÕES E EDITAIS 

do site do SEBRAE/RN (http://www.rn.sebrae.com.br), dentro do prazo estabelecido no Cronograma 

deste Chamamento. 

8 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

8.1 O valor para internacionalização, por empresa apoiada, é de até R$ 24.000,00 (vinte e quatro 

mil reais), sendo até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico (FNDCT) e até R$ 6.000,00 (seis mil reais) aportados como contrapartida pelo 

Sebrae-RN e FAPERN.  

8.1.1 Para a Fase I do Processo de Internacionalização serão destinados recursos de até R$ 3.000,00 
(três mil reais) e para a Fase II de até R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) por empresa. 

8.2 Todas as empresas selecionadas que serão beneficiadas com recursos de subvenção econômica 
no TECNOVA III, serão elegíveis a uma Trilha Básica de Internacionalização, uma vez que estejam 
adimplentes técnica e financeiramente.